
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte
Secretario de Meio Ambiente - Interino

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

Secretário de Industria e Comércio - Interino

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

SILVIA MARIA VELASCO DA SILVA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,15 de Junho de 2010ANO I – Nº 48

PORTARIA Nº 180 DE 11 DE JUNHO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do processo administrativo nº03031/2010,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 8º Concurso Público,
realizado em 08 de novembro de 2009, nos termos da Lei
Complementar nº 30 de 07 de maio de 2010, a partir da presente
data, as servidoras abaixo relacionadas:

ADRIANA GOMES PORTELA
ALINI DA COSTA CRUZ
Auxiliar de Consultório Dentário
Referência IV
Salário Mensal: R$ 643,87 (Seiscentos e quarenta e três

reais e oitenta e  sete centavos).

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de junho de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 181 DE 11 DE JUNHO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE
DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do processo administrativo nº02699/2010,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 8º Concurso Público,
realizado em 08 de novembro de 2009, nos termos da Lei
Complementar nº 27 de 02 de setembro de 2009, a partir da
presente data, a servidora abaixo relacionada:

Atos do Prefeito

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito....................1/5 Pgs
- Atos da Administração.........5/6 Pgs
- Atos da FHMST....................6/7 Pgs

ATOS DO PODER LIGISLATIVO
- Atos da Presindência...............8 Pgs

ATOS DO PODER EXECUTIVO



ANO I   Nº 48
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
 15 de Junho de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 105de Junho de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 48
Terça- Feira

FERNANDA PEREIRA XAVIER
Agente Comunitário de Saúde
Referência II

          Salário Mensal: R$ 561,75 (Quinhentos e sessenta e um reais e setenta e cinco centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de
junho de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 182 DE 11 DE JUNHO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições
legais, e nos termos do memorando de nº 070/2010 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria de nº 177 de 09 de junho de 2010, que designou os membros para compor o
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização do Magistério, com validade a contar de 09/06/10.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de
junho de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 183 DE 11 DE JUNHO DE 2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições
legais, com base na Lei 1.340 de 06 de agosto de 2007 e a Portaria nº 430 de 10 de dezembro de 2008 do FNDE, em
seu art. 2º, Inciso IV, § 1º  e § 2º e nos termos do processo administrativo nº003714/2010,

R E S O L V E

           Designar como membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização do Magistério – FUNDEB, para o biênio de 2010 a 2012, com
atribuições de fiscalizar, acompanhar a transferência e aplicação dos recursos do FUNDEB, a partir da presente
data, os seguintes membros:

Representantes do Poder Executivo Municipal:
MARILENE ARAÚJO DE SOUZA – Titular
VALÉRIA MOREIRA - Suplente
ERLIANE GONÇAVES REIS DOS SANTOS – Titular
LUNNA DIVANY FERREIRA DE LIMA - Suplente

Representante dos Professores da Educação Básica Pública:
MARLI VIANA ESTEVES – Titular
CLAUDIA TEDESCO SALEMA – Suplente

Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas:
SANDRA ELENA MARIANO FIGUEIREDO– Titular
CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO – Suplente



         SÃO JOSÉ
  15 de Junho de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3   ANO I   Nº48

   Terça - Feira

ANO I   Nº 48
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 15 de Junho  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas:
SOLANGE PAULINO DA SILVA – Titular
ROSANGELA DA SILVA MACHADO - Suplente

Representantes dos Pais de Alunos da Educação  Básica Pública:
MOISES FERREIRA LEAL – Titular
DENISIA FARACO NEVES – Suplente
JOSÉ LUIS DIAS GONÇALVES - Titular
ROSANGELA BRITO DA SILVA – Suplente

Representantes dos Estudantes das Escolas Básicas Públicas:
ELAINE LIMA PACHECO GOUVÊA - Titular
JULIO CEZAR MONTEIRO – Suplente
ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA - Titular
MARIA  APARECIDA TELES NEVES – Suplente

Representante do Conselho Tutelar:
LUIS CARLOS FERREIRA – Titular
FRANCISCO DE ASSIS FRAGA - Suplente

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em  09 de
junho de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 184 DE 11 DE JUNHO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições
legais, de conformidade com o processo administrativo nº 3761/2010,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora GILMA DE OLIVEIRA LIMA XAVIER, servente, matrícula 1.688, com
validade a contar 09/06/2010.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de
junho de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 185 DE 11 DE JUNHO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições
legais, e nos termos do processo administrativo nº03032/2010,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 8º Concurso Público, realizado em 08 de novembro de 2009, nos termos da
Lei Complementar nº 28 de 02 de setembro de 2009, a partir da presente data, a servidora abaixo relacionada:



ALDA VALÉRIA GOMES
Técnico em Prótese Dentária
Referência VIII

          Salário Mensal: R$ 866,85 (Oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de
junho de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 186 DE 11 DE JUNHO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições
legais, e nos termos do processo administrativo nº03032/2010,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 8º Concurso Público, realizado em 08 de novembro de 2009, nos termos da
Lei Complementar nº 26 de 02 de setembro de 2009, a partir da presente data, a servidora abaixo relacionada:

CAMILA CÉLIA COLOMBO
Dentista
Referência X

          Salário Mensal: R$ 1.247,77 (Hum mil, duzentos e quarenta e sete reais e setenta e sete centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 11 de
junho de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 187 DE 14 DE JUNHO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições
legais, e nos termos do processo administrativo nº06299/2009,

R E S O L V E

Designar a servidora REGINA CÉLIA MARCHIORI MARTINS, Médica, CRM  nº52.59799-9, para
atuar como Assistente Técnico do Município no Processo Contencioso nº2006.076.00622-3.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 14 de
junho de 2010.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

ANO I   Nº 48
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
 15 de Junho de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 105de Junho de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO I   Nº 48

Terça- Feira



HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

Edital nº 01/2009

Homologado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o Concurso Público realizado através do Edital
nº 001/2009, de acordo com o Processo Administrativo nº6070/2009, para o Cargo de Nutricionista.

Em, 07 de junho de 2010.

Adilson Faraco Brügger de Oliveira
Prefeitura

         SÃO JOSÉ
  15 de Junho de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5   ANO I   Nº48

   Terça - Feira

ANO I   Nº 48
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 15 de Junho  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Administração

EDITAL N.º 14/2010

O Secretário de Administração no uso de suas atribuições legais, e com base no Processo nº 1006/10, convoca os
abaixo relacionados aprovados para as vagas no Quadro Estatutário do Município, para comparecer no Departamento
de Pessoal da Secretaria de Administração, localizado na Rua Cel. Francisco Limongi, 353 – Centro – neste
Município, no período de 15 de junho de 2010 a 21 de junho de 2010, das 10 às 16 horas, munidos dos seguintes
documentos:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Cédula de Identidade (cópia e original);
- C.P.F. (cópia e original);
- Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
- Carteira de Trabalho (cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
- Comprovante de vacinação (cópia e original);
- Comprovante de residência (cópia e original);
- Declaração de bens;
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
- Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
- Os convocados deverão retirar no Serviço de Pessoal a relação dos exames necessários  a realização do Exame
Médico Adminssional

             Cargo: TRABALHADOR BRAÇAL

1  ROBERTO BRANCO VIEIRA
2  PAULO HENRIQUE DE SOUZA CARVALHO
3  ANDRE GALDINO
4  NEVITO DE OLIVEIRA ROSA
5  ANTONIO CARLOS  GONCALVES DA CRUZ
6  ROMULO DA SILVA CORREIA
7  PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA
8  VANDERSON NUNES DE OLIVEIRA
9  JOAO BOSCO BARBOSA FILHO
10 NILSON BALBINO
11 JOSIAS DE ANDRADE SANTANA
12 GEORNNYO JOSE DA SILVA DOS SANTOS
13 MARCIO WILLIAN PINHEIRO ANDRADE



14 THIAGO DA COSTA BIZERRA
15 MARCOS HENRIQUE RAMOS DA COSTA
16 MAXMILLER PINHEIRO DE SOUZA
17 JOCEMIR PEREIRA DA SILVA
18 ROBSON PEREIRA DA SILVA
19 TIAGO GAMA DA ROSA

Cargo: MOTORISTA

1 DENILSON DA SILVA
2 JONATAS BULHOES BRANCO.
3 RONDINELI RIBEIRO NEVES
4 VALMIR BASTOS
5 PAULO SERGIO DA COSTA MUNIZ
6 MOISES PEREIRA
7 EUGENIO DE FREITAS SANTOS

São José do Vale do Rio Preto, 14 de junho de 2010.

Janir Ferreira de Oliveira
Secretário de Administração

ANO I   Nº 48
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
 15 de Junho de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 105de Junho de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 48
Terça- Feira

Atos da FHMST

EDITAL Nº 013/2010

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA DOS
CLASSIFICADOS NO CONCURSO PARA INGRESSO NO QUADRO ESTATUTÁRIO DA FUNDAÇÃO
HOSPITAL MATERNIDADE SANTA THERESINHA DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ.

A Diretora Presidente da Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha, no uso de suas atribuições
legais, e de conformidade com os Processos Administrativos nºs. 000155/10 e 0000490/10, e Leis Complementares
nºs. 025/2009 e 032/2010, convoca os abaixo relacionados aprovados para as vagas no Quadro Estatutário da
Fundação Hospital Maternidade Santa Theresinha, para comparecerem no DEPARTAMENTO DE PESSOAL da
FHMST, sito à Rua Professora Emília Esteves, 617 – Centro – neste Município, no período de 15 de junho de 2010
à 25 de junho 2010, das 10:00 às 16:00 hs, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor, (Cópia e original);
- Cédula de Identidade, (Cópia e original);
- C.P.F., (Cópia e original);
- Cartão P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos, (Cópia e original);
- Cartão do Banco do Brasil - nº de Conta Corrente (se houver), (Cópia e original);
- Carteira de Trabalho, (Cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento, (Cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares, somente para os homens, (Cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais, (Cópia e original);
- Carteira de vacinação, (Cópia e original);
- Comprovante de residência, (Cópia e original);
- Declaração de bens e/ou Declaração de IRPF, (Cópia e original);
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo, (Cópia e original);
- Registro no Conselho Profissional conforme o caso, (Cópia e original);



         SÃO JOSÉ
  15 de Junho de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  7   ANO I   Nº48

   Terça - Feira

ANO I   Nº 48
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 15 de Junho  de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

CARGO: TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO

NOME:
1 – ANDERSON SOUZA DE LIMA

SILVIA MARIA VELASCO DA SILVA

Diretora Presidente da FHMST

ATO ADMINISTRATIVO Nº 026, DE 15 DE JUNHO DE 2010.

A Diretora Presidente, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 234/93, e nos termos
do Processo Administrativo nº 000490/10.

RESOLVE

Nomear, conforme resultado do 1º Concurso Público, realizado em 08/11/2009, a servidora Claudia da
Costa Barros para o Cargo de Técnico de Enfermagem, Referência VIII, com salário mensal de R$ 866,85 (Oitocentos
e sessenta e seis reais e oitenta e cinco centavos), de acordo com a Lei Complementar nº 32 de 17 de maio de 2010.

SILVIA MARIA VELASCO DA SILVA
Diretora Presidente da FHMST

ATO ADMINISTRATIVO Nº 027, DE 15 DE JUNHO DE 2010.

A Diretora Presidente, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Municipal nº 234/93, e nos termos
do Processo Administrativo nº 000490/10.

RESOLVE:

Nomear, conforme resultado do 1º Concurso Público, realizado em 08/11/2009, a servidora Lívia Rezende
Furtado para o Cargo de Nutricionista, Referência IX, com salário mensal de R$ 1.057,24 (Hum mil, cinqüenta e
sete reais e vinte e quatro centavos), de acordo com a Lei Complementar nº 32 de 17 de maio de 2010.

SILVIA MARIA VELASCO DA SILVA
Diretora Presidente da FHMST

CORRIGENDAS:

Por ter saído com erro de digitação na publicação nº 47, de 10 de junho de 2010.

EXTRATO DE CONTRATOS DE NÚMEROS: 00184/2010 e 00185/2010.

Onde se lê: FUNÇÃO: Auxiliar de Enfermagem, ...
Leia-se: FUNÇÃO: Médico Plantonista Clinica Médica, ...

Onde se lê: EXTRATO DE CONTRATOS DE NÚMEROS: 00185/10
Leia-se: EXTRATO DE CONTRATO DE NÚMERO: 00186/10

São José do Vale do Rio Preto, 11 de junho de 2010.

SILVIA MARIA VELASCO DA SILVA
Diretora Presidente da FHMST



Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

C O M U N I C A D O

A Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, atendendo o disposto no artigo 29, X e
XI, “c”, da Lei Orgânica Municipal, comunica a todos os munícipes, que o processo com as contas municipais
referente ao exercício de 2008, está à disposição de qualquer contribuinte do município para exame e apreciação,
pelo prazo de 60 dias, a contar do dia 14 de abril de 2010, na Sede da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio
Preto, de segunda à sexta-feira, no horário compreendido entre 9:00 e 17:00hs, local onde também poderá ser
questionada a legitimidade nos termos da lei.

São José do Vale do Rio Preto, 20 de abril de 2010.

IVO DA GAMA PIRES
Presidente

ANO I   Nº 48
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
 15 de Junho de 2010

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
 105de Junho de 2010

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO I   Nº 48
Terça- Feira


